
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 134   DEL 28/07/2025  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVICE DELLA SERATA DEL 26 LUGLIO 
2025 A GUERRA DONATELLO 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA



Richiamati:
 il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 di individuazione del Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico; 

Premesso che, in esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Giunta n.156 del 
16/07/2025 è stato approvato il  programma della serata Dance il  giorno 26/07/2025 in 
Piazza Dante a Marina di Campo e il service dell’evento verrà svolto da Guerra Donatello.; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 16/07/2025, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  l’offerta  economica  presentata  da  Guerra 
Donatello per un costo complessivo di € 4.900,00 che trova copertura al Codice di Bilancio 
07/01/1030299/999  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027, 
annualità 2025;

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.50 
comma 1,  Lett.  b)  del  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.36   il  quale  dispone  che  le  stazioni  
appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e forniture di  importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Preso atto che è stata richiesta, a suo tempo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 3  
della Legge 13 agosto 2010 n.136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di verificare le condizioni per il  rispetto  
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  hanno  già  svolto  servizi  analoghi  per 
questa Amministrazione, in atti;

Dato atto che:
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi  

è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;



- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  i  seguenti  relativi  alle 
forniture dei servizi in oggetto:

CIG: SERVICE  – B7C1B7DAFF;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

di  impegnare,  in  esecuzione  del  dispositivo  della  Deliberazione  di  G.C.  n.156  del 
16.07.2025, la spesa complessiva di € 4.900,00, a favore di Guerra Donatello con sede 
in  Via  G.  Carducci,44  57037  Portoferraio,  P.IVA  02075870499  C.F. 
GRRDTL72C09G912Q con imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 Capitolo 
107020309500/0 del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  annualità 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità, confermando l’incarico a Guerra Donatello  per il service Piazza 
Dante il 26/07/2025 a Marina di Campo (CIG: B7C1B7DAFF);

di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  riveste  carattere  di  determinazione  a 
contrarre; 
di  dare  atto  altresì  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nella sottosezione “Bandi di  
gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro del sito web 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba  al  seguente  indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;

di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

